BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-TNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v tổ chức triển khai việc hạn

chế khai thác nước dưới đất theo quy định

của Luật Tài nguyên nước năm 2023

Hà Nội, ngày     tháng 5  năm 2024

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để bảo vệ tài nguyên nước dưới đất, khoản 4 Điều 52 Luật Tài nguyên

nước số 17/2012/QH13 quy định hạn chế khai thác nước dưới đất tại một số khu

vực và được hướng dẫn cụ thể tại Nghị định số 167/2018/NĐ-CP ngày

26/12/2018 quy định việc hạn chế khai thác nước dưới đất (sau đây gọi chung là

Nghị định số 167), theo đó quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo khoanh

định, công bố Danh mục, Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất

(gồm 05 vùng hạn chế khai thác nước dưới đất: Vùng hạn chế 1; Vùng hạn chế

2; Vùng hạn chế 3; Vùng hạn chế 4 và Vùng hạn chế hỗn hợp), phê duyệt và chỉ

đạo triển khai Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất

trên địa bàn tỉnh.

Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 đã được Quốc hội thông qua và có

hiệu lực kể từ ngày 01/7/2024, trong đó khoản 5 Điều 31 quy định việc xác định

vùng cấm, vùng hạn chế khai thác nước dưới đất phải bảo đảm hài hòa quyền,

lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân có liên quan và được xem xét, khoanh

định tại các khu vực: khu vực có mực nước dưới đất bị suy giảm liên tục và có

nguy cơ vượt ngưỡng khai thác nước dưới đất; khu vực đã xảy ra sụt, lún đất

hoặc có nguy cơ sụt, lún đất; và khu vực có nguồn nước dưới đất có nguy cơ bị

xâm nhập mặn.

Việc khoanh định, công bố, điều chỉnh vùng cấm, vùng hạn chế khai thác

nước dưới đất quy định tại Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, theo

đó quy định Vùng cấm, Vùng hạn chế 1, Vùng hạn chế 2 và Vùng hạn chế hỗn

hợp, không còn quy định: Vùng hạn chế 3 (các khu đô thị, khu dân cư tập
trung ở nông thôn, khu, cụm công nghiệp tập trung, làng nghề đã có hệ thống
cấp nước tập trung và dịch vụ cấp nước bảo đảm đáp ứng yêu cầu chất lượng,

số lượng), Vùng hạn chế 4 (các khu vực có nguồn nước mặt có khả năng đáp
ứng ổn định cho các nhu cầu sử dụng nước) theo quy định của Luật Tài nguyên

nước số 17/2012/QH13 và Nghị định số 167.

Để thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất đảm bảo tính đồng bộ,

liên tục theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước, tuân thủ quy định của

Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, đáp ứng yêu cầu về bảo vệ nước dưới

đất, đảm bảo hài hòa quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân có liên quan và

căn cứ quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 39 của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP

ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

2

Tài nguyên nước, Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là UBND tỉnh)

thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các tỉnh đã phê duyệt Danh mục, Bản đồ phân vùng hạn chế

khai thác nước dưới đất và Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác

nước dưới đất theo quy định của Nghị định số 167: Chỉ đạo Sở Tài nguyên và

Môi trường rà soát, trình UBND tỉnh ban hành quyết định bãi bỏ Vùng hạn chế

3, Vùng hạn chế 4 và điều chỉnh Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai

thác nước dưới đất đã được phê duyệt cho phù hợp, đảm bảo phải hoàn thành và

được công bố trước ngày 01/7/2024 để triển khai thực hiện đồng bộ với ngày có

hiệu lực của Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 và Nghị định số

53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ. Báo cáo việc bãi bỏ các vùng

hạn chế và điều chỉnh phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước

dưới đất nêu trên về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 01/7/2024, đồng

thời, chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng để phê duyệt và triển khai

thực hiện Kế hoạch bảo vệ nước dưới đất trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với các tỉnh chưa phê duyệt Danh mục, Bản đồ phân vùng hạn chế

khai thác nước dưới đất theo quy định của Nghị định số 167: Chỉ đạo Sở Tài

nguyên và Môi trường xây dựng để phê duyệt Kế hoạch bảo vệ nước dưới đất trên

địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 7 Điều 31 Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15 và được hướng dẫn tại Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày

16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Tài nguyên nước. Trên cơ sở Kế hoạch bảo vệ nước dưới

đất được phê duyệt, tổ chức triển khai việc khoanh định, công bố vùng cấm, vùng

hạn chế khai thác nước dưới đất (nếu có trong nội dung Kế hoạch bảo vệ nước

dưới đất được phê duyệt) theo quy định tại các Điều 33, 34, 35, 36, 37, 38 và

Điều 39 của  Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND

tỉnh phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Sở TNMT các tỉnh/thành phố (để thực hiện);

- Vụ Pháp chế;

- TT QHĐT TNN quốc gia;

- Lưu: VT, VP, TNN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-20T11:07:16+0700
	Việt Nam
	Châu Trần Vĩnh<ctvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-20T15:57:16+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-20T16:25:02+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-20T16:35:34+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-20T16:35:41+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-20T16:36:20+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!